21,

23.

25.
26.
27.
28
29.

1.
32.
33.
34.

37.
38.
39.
40.

EEBE

45,

47.

49,

51.

52.
53.

Spierdijk E 56*

. ag«dekipe ensperaverzin brmezeban
. menvrmt 13 andeblumae gantabogiten
. togevu.rdeX spmeze alinaXma.r metmesinas

spita 15 ensvrrverak - lastoX
vbdatskrp kregeze beskimeltbru.et
datrmerman hepensplmter mzenviner

. deskipar sltkte zenlpa o.f

. mdifebrik 15 nikstezin

. kumhir kmt

. gefus ma.r vir gla.ze bir - Xlasis - tape

. breguns tveikilo kerst

. zohs.va metarvariven driliter vavin vbdrugken

. hai badrasigdeme metapknapal

. ikhepseykni zin

. fastene~ivent vurt nitfelmrr virt

. tkbesmblait dataknit metse meigan be.n

. tkhepat nit de~in vrmt

. vi hepetderin diderapkumt

. Spm - Spmevep | spmoveb - Spmrar.goe - ra.gebo.l
. pet - mas - bay - banouwt - vervrt - vavit [ etlant

- pudsstil - heinm - kikert - fimder
dikiral ma.kte dehele viralt antfeXten

. tkselje kraltjesxeve

epelant leitfolouweskepe slo-upa

. haiferas spkrr beten

gefmadros tvei bre-jestine - bre-jor - debre-sta
datstambelt sta.tr.r nitmr.r
diman lositenleven asenment.r

. haijishi.rbleven - lysifer - hemal - 1aXt

dosko Jju.es be.ne metmesster neidazeivest

. ikenitkume fu.rdatekla.rbe.n

dobe-~iste drmks gra.X lavinzetpap (loinzetmr.el)
haike.nit verskr haihep pain mzegkeal
stekarsenstel(stok) mdibezrm

ne-i kegole dunzanitmr.r | spels |

. e.j 1khepje altve~ikr.r rupen
. di pr.r mnitrasip derzrtenaX viteprtenm

FabmaveX netlant - ble-ikfelt
Sgpamrrst hulepen zengeltupma ken
hai zelet noitfer brege

513 do halaft fanarmelokvasit

. em man mutfu.rzenvrouw upkumen (baskeremi)

indeskelda svame datisXeva.rlek

. hai hep angrostebek vmdati sterrks.
. vbari mossts drr dehaleftfanhzve enjoli dea.ra-

halaft
vijefo enentjenema fambet

. u.smesela.r 1sovet asenvaraken

zesprme umotfe.rst - envedmskip

. debo.mkveker zel dibo.mmenta

dunr.rstetra.m ors diXt

. deklok begmtelejen fu.rdefruXkersk - dalate

kerok - atlof - devesper

bedsprasi - kakerdrl - — - umvasitXoije -
ampra.tjeruntstro.je - @.tbraije - kla.makr -
mizumuvasitXo.ji | struntsleXte - enstiksmrre |
bro.tsmr.ra

devrouwheperhr.r ofknipen lesta

sanva.der hepem zesja.rlan neisko.l ganleten

54,

55.
56.
57.
58.
59.
. haitruketpirt anzenstr.rt

. fruger kvamsjali hir iderja.r tekeremis

. depa.terzari datunslivehr.r vulma.ktis

. jezagemeve.l ma.rjezwidentks tegenme

. dezva.lyve zelagouw teraXkume

. garanjs vanda.X niteka.rten

. lastoza gra.X ke-is - estaza

. sanmotarskapot hailait ambarsle

. tisenvaremadaXvest entisenmosje zaXte e~ivent
. datjoXi loapt ublote bina

. di kan 1s bursten (ska.r)

. tkvou dadepost ma.res embrifbroXt

. 1khepat me.tmenhartedu.n - parin mazasi

. 1ken medvarse ménse nit upskite - sshepXinju.es

88.
89,

90.
91.
. onskater mutXut mikeke.no
93.
. tkvetnit vr.rikemzuke mut
95.
96.

97.
98.
. di melekbu.r hep sygrowstevaik - zeze.ge
100.

101.
102,

103.

ikhepetam ofresdon umzolat lapsetvater te
loapen

fa.lovixza dizija mdezestrek nitfel

stinenpote bene nitfel vi.rt - anr.rden (werkw. )
deskiter sta.t baideoven - dahirt

ma.rt setnaXtekout vmteka.s.ebalen

Zeftikr.rs ginheldarl.Xt

(kmdara)

. nejskoftait spanevetprrt fu.rdeniuwekar

. khepambetjekurs fanfu.rdemideXo.f

. dezenvandeko.nen vk solda.tvest

. vefjohi.r ginva.gema.ker tavenen - pailemboaX
. diroveze heve laxe stekals

. tkXelovuf arginstekfan

. etkmtje vagdvet fu.rdaset do-upe kune

. haihep lo-spande v.19 enzeno-uge va.tera velas.
. datmasitjefander smeitemantje netbusXa.n

Sarstebra.maploken

. deris enspurt fandi lader

. haizetemanenstrotup vanhsisa

. demésnse zoXte niksa.rs asXelt enraikdum

. halimunt 1gdroveX fandedurst

. diveX lospt metombuXt atrs enumvueX - epkrums

stok

tkoXtfu.rdakmt entrumeltje

debulasdovst haijistikt mepkurst - menosm
1stareven - slika ouder : sluke

son litje vaskurt ma.rtoXut

mdeska.dyw 1setotbe.st

vijedars nemonhutsuke

apkouwekeldor sXutfv.xthix
tkmustmelakdrmks umuptesteraken - blut -
toei osa

tkmutrrst etfur mtkujes brme | mytmise |
| stal |

membru.r vaslosf

di karomelek 1zdan eazy.r zeXmar datiet
toraX brmt

vai zouwe dipat meny.r vulgoje ke.no
dorvaltniks upemtezegan - enseky.r manatje -
prasisverak

haikumtnoit emenytala.t

61



104.

105.
108,

107.
108.

109.
110.
111.
112,
113.

114.

115.
116.
117.
118,
119,
120,
121,

123.

mitalije beneberegr divyxspy.ve - spy.ge -
spab.jﬂ - koate

darevjei drruptedauwesn

malekma.r hevezembupk (stak) fandebreX
ofa.ren

jemuters kumetekaike nejimsfoltje

haijis fanamsterdamkumen metanXujeknip
me.Xelt

di daysmarJktfan bekenhout

epgetrouwde vrouw mutnar.jo ke.ne

tkhep hir grasa.t ma.rtvasXingutse.st
debrouweriwit datetnaXtedy.ris umta bouwen
bake - 1gbalk - jeibaks - haibalkt - bakti - vaibake
- 1gbakte - jeibakte - haibakts - vaibakte - ve
he.vebalt

bide - 1gbit - jeibida - haibit - vaibide - bidevai -
1gbo~st - rkhepbo-den - boradedaivk
tisepklaintjs ma.rtisenfaintja

jeke.nhir vpdemarakt axers kraige
haihepsait dati amade.gke Sel

dedinstbode $ai datigelasik hat

derva.re vaif prarize

underdi asikebo.m lega anhr.elozu.et asikels (val)
atva.ter zel zokoka etkoktal

. athoi mnaXrun etisuknetma.it

majone.zo ma.keze mededv.r vanenai

124,
125.
126.
127.

128,
129,
130,
131.
132.
133.
134,
135.
136.

137.
138.
139,

140,

141.

dabo.mpi zel dr.r nifbest gruje

pestu.r hepXuje vain

iimsouwsheeys 1sforbrant

domelok speeyt ceytdespens vandeku. | deku
hepambestja.r | dikumakt epguty.r (nl. fegen
het kalven) |

dokosterleeyit - tveikreeyss

dearame vandekreeyva.gen beeyge da.rdesvirte
detvedceysers kvame rmbeytan

se.vanam buntemblouw slugen

desjy (dovep) 18 vadan - flouw | flevuw - sous
desnei laitdrk

otisaneuweXhaitleden datekje zin hep
ny.wpu.rt vurtnou helema.l sniuwe stat

du.n - 1gdunst - jeidunadat - haidutet - vaidunet
- joledunet - saidunst - 1gdetet - jsidetet -
haidetot - vaidedet - jolededet - saidedet -
detiktat - detiotma.x - dedezestma.r

doupe - doupjarek - doupfunt - de solda.te
darsa - haidarst - haidarste - haihep du-rsen
bmde - 1gbmt - jeibmnde - haibmt - vaibrnde -
jolebinda - zaibinde - binti - binti - 1khepbunden
bander (= T00 Rijnlandse roeden = 1 hectare) -
meeragon (= 600 Rijnlandse roeden) - Tut meerv.
ruda

toXt - gouw - voizent - slovet

De naam van het dorp in het eigen dialect is : spirdarik

De inwoners heten : spirdarikers
Een bijnaam kennen ze nief.
Aantal imwoners op 1 januari 1960 : 1023.

Taaltoestand : in het dialect zijn geen locale verschillen. Bestaansmiddelen : veeteelt.
Zegsman : H, Langedijk ; 60 j. ; geb. in De Weere (gem. Abbekerk) ; vanaf zijn 30¢ jaar in 8. ; onder-
wijzer ; V. van De Weere, M. van Spierdijk.

(Opname sept. 1962),



